
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-2016 35871

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 luglio 2016, n. 475 
Art. 35, comma 2 L.R. n.27 del 13.08.98. Autorizzazione cattura fauna selvatica a scopo scientifico. Università 
degli studi di Milano - Dipartimento di Bioscienze.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTA la L.R. n. 27 del 13 agosto 1998, attuativa della normativa statale n. 157/92, che all’art. 35 comma 2 
dispone che la Regione Puglia, su parere dell’ISPRA (ex INFS), può autorizzare, a scopo di studio e ricerca 
scientifica, esclusivamente gli Istituti scientifici delle Università e del Consiglio nazionale delle ricerche e i 
Musei di storia naturale ad effettuare la cattura e l’utilizzazione di mammiferi ed uccelli, nonché il prelievo di 
uova, nidi e piccoli nati;

RILEVATO che l’Università degli Studi di Milano — Dipartimento di Bioscienze, nella persona del prof. Diego 
Rubolini ha richiesto, con istanza datata 23.06.2016, nell’ambito di specifico progetto di ricerca scientifica, il 
rilascio dell’autorizzazione alla cattura temporanea di esemplari di “Grillaio — Falco Naumanni” da equipag-
giare con GPS miniaturizzati e PTT solari ARGOS;

TENUTO CONTO che detta cattura, da effettuarsi da parte di specifico personale indicato nella precitata richie-
sta, deve avvenire sul territorio regionale, precisamente nei territori in agro dei Comuni di Gravina, Altamura, 
Minervino Murge, Cassano Murge e Santeramo, nel periodo giugno-luglio degli anni 2016/2017;

CONSIDERATO che l’ISPRA, all’uopo interessata, con nota prot. n. 38403/T-A 31 del 28.06.2016 ha espresso 
parere favorevole alla cattura di nr 19 (diciannove) esemplari di “Grillaio”, da parte di specifico personale 
debitamente autorizzato;

TENUTO CONTO che tale attività ha finalità scientifica in particolare per lo studio sul comportamento migra-
torio e sull’uso dell’habitat da parte della specie in parola;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della vigente legislazione, al rilascio dell’autorizzazione in parola;

DECRETA

-  Di autorizzare il Dipartimento di Bioscienze dell’Università di Milano, nella persona del prof. Diego Rubolini, 
per le motivazioni e secondo i termini indicati in premessa, alla cattura temporanea di nr 19 (diciannove) 
esemplari di “Grillaio” sul territorio regionale, specificatamente in agro dei Comuni di Gravina, Altamura, 
Minervino Murge, Cassano Murge e Santeramo;

- Di invitare detto Dipartimento alla pedissequa osservanza, nelle operazioni di che trattasi, delle indicazioni 
riportate nelle richiamata nota dell’ISPRA, ivi compreso l’invio a detto Ente e al Servizio Caccia regionale 
delle risultanze delle attività in parola specificando, in particolare, il numero delle catture effettuate suddi-
vise per classe di età (adulti/giovani);

- Di notificare, per il tramite del Servizio Caccia regionale, il presente provvedimento al prof. Diego Rubolini 
del Dipartimento di Bioscienze dell’Università di Milano e all’ISPRA (ex INFS);

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che dallo stesso non scaturi-
ranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-7-201635872

- Di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente G.R. ai sensi dell’art. 4 lett. K L.R. 
7/97 e art. 35 L.R. 27/98;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 
12.04.1994.

Bari, addì 18 LUG, 2016

EMILIANO




